
 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Чайковского городского округа, в целях реализации 

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства, создание 

условий для развития потребительского рынка, самозанятости» муниципальной 

программы «Экономическое развитие Чайковского городского округа», 

утвержденной постановлением администрации города Чайковского от 17 

января 2019 г. № 10/1 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести конкурс профессионального мастерства по 

парикмахерскому искусству «Бьюти баттл» среди работников салонов, студий, 

парикмахерских Чайковского городского округа и обучающихся профильных 

образовательных организаций (далее - Конкурс) 21 ноября 2024 г. с 10.00 до 

16.30 часов на базе Государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Чайковский техникум промышленных 

технологий и управления» (далее – ГБПОУ «ЧТПТиУ») по адресу: Пермский 

край, г. Чайковский, ул. Речная, 2а. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса 

профессионального мастерства по парикмахерскому искусству «Бьюти баттл» 

среди работников салонов, студий, парикмахерских Чайковского городского 

округа и обучающихся профильных образовательных организаций. 

3. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

Чайковского городского округа. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Чайковского городского округа по 

экономической политике и развитию территории, начальника управления. 

О проведении конкурса 
профессионального мастерства 
по парикмахерскому искусству 
«Бьюти баттл» среди работников 
салонов, студий, парикмахерских 
Чайковского городского округа и 
обучающихся профильных 
образовательных организаций 

  

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 1 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32



Глава городского округа- 
главы администрации 
Чайковского городского округа                А.В. Агафонов 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 2 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Чайковского городского округа 

от__________________№ _______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса профессионального мастерства по 

парикмахерскому искусству «Бьюти баттл» среди работников салонов, 

студий, парикмахерских Чайковского городского округа и обучающихся 

профильных образовательных организаций 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения городского конкурса профессионального мастерства по 

парикмахерскому искусству «Бьюти баттл» среди работников салонов, студий, 

парикмахерских и обучающихся профильных образовательных организаций  

1.2. Организаторами Конкурса являются Управление экономического 

развития администрации Чайковского городского округа (далее - Управление) и 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Чайковский техникум промышленных технологий и управления» (далее - 

Организатор). 

1.3. Взаимодействие с участниками конкурса, техническое обеспечение 

проведения Конкурса осуществляет – ГБПОУ «ЧТПТиУ». 

1.4. Конкурс проводится одновременно по трем номинациям:  

- Салонная укладка на длинных волосах; 

- Модельная стрижка с укладкой (мужская); 

- Женский образ на тему «Цирк». 

Регистрация участников Конкурса проводится в фойе ГБПОУ «ЧТПТиУ» 

21 ноября 2024 г. в соответствии с установленным графиком согласно 

приложению 1 к настоящему Положению. Адрес: 617763, Пермский край, 

город Чайковский, ул. Речная 2А, тел.: 8 (34241) 7-44-30, эл. почта: 

chtpturechnaya@yandex.ru. 

1.5. Для проведения оценки конкурсных работ и оценки участников 

Конкурса создается жюри. 

 

Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель Конкурса: Выявление лучших представителей профессии 

43.01.02 «Парикмахер», повышение престижа профессий сферы услуг среди 

молодёжи, определение качества профессиональной подготовки молодых 

специалистов и рабочих, развитие самостоятельности и инициативы 

парикмахеров. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

- внедрение новых направлений техники выполнения работ, повышение 

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 3 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32



профессиональных навыков мастеров-участников; 

- оценка способности обучающихся к системной деятельности при 

решении профессиональных задач, анализ эффективности собственной 

деятельности; 

- совершенствование навыков самостоятельной работы, развитие 

профессионального мышления, повышение ответственности за выполняемую 

работу. 

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. Участниками Конкурса являются: 

- в категории «Мастера» - мастера салонов, студий, парикмахерских; 

- в категории «Студенты» - обучающиеся профильных образовательных 

организаций. 

3.2. Все участники Конкурса и сопровождающие их представители 

организаций перед началом официальной церемонии открытия проходят 

обязательную регистрацию.  

3.3. При регистрации все участники должны иметь при себе документ, 

удостоверяющий личность (паспорт) или студенческий билет. 

3.4. Частное лицо или организация, направляющая участников на 

Конкурс, подает в ГБПОУ «ЧТПТиУ» в срок до 15 ноября 2024 г. на 

электронную почту: olesova.masha@yandex.ru следующие документы: 

- заявку на участие, по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению;  

- согласие на обработку персональных данных участника конкурса 

профессионального мастерства по парикмахерскому искусству «Бьюти баттл» 

среди работников салонов, студий, парикмахерских Чайковского городского 

округа и обучающихся профильных образовательных организаций, а также на 

публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об участнике Конкурса, по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Положению; 

В теме письма указать: «Заявка на конкурс». 

Приём заявок на бумажных носителях не осуществляется в связи с 

трудоёмкостью обработки и с возможностью появления ошибок при подготовке 

регистрационных и наградных документов. 

3.5. Ответственность за подлинность статуса лежит на участнике 

Конкурса. За несоблюдение условий участия предусматривается 

дисквалификация. Дисквалификация может осуществляться на любом этапе 

Конкурса. Решение о дисквалификации может быть принято только по 

решению жюри на основании Протокола. 

 

4. Организация и проведение конкурса 

 

4.1. Для подготовки и проведения Конкурса создаются рабочая группа, 

которая утверждается приказом ГБПОУ «ЧТПТиУ» и жюри. 

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 4 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32

mailto:olesova.masha@yandex.ru


4.2. Рабочая группа: 

- осуществляет информационное обеспечение о проведении Конкурса, в 

том числе через средства массовой информации и информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет»; 

- организует прием, регистрацию и рассмотрение документов, 

поступивших для участия в Конкурсе; 

- разрабатывает содержание и утверждает перечень теоретической и 

практической частей Конкурса и критериев их оценки; 

- координирует исполнение порядка проведения Конкурса; 

- обеспечивает соответствие содержания мероприятий Конкурса его 

целям и задачам; 

- утверждает перечень специальных номинаций (при необходимости); 

- утверждает состав жюри Конкурса и регламентирует его работу. 

4.3. Жюри Конкурса:  

- проводит конкурсные задания и фиксирует ход и результаты их 

выполнения; 

- утверждает итоги Конкурса и список победителей. 

В состав жюри Конкурса входят представители профильных 

образовательных организаций г. Чайковский, ведущие преподаватели ГБПОУ 

«ЧТПТиУ», независимые эксперты. 

4.4. Конкурс проводится в два этапа по трем номинациям: 

- I этап - открытие и соревновательная часть Конкурса, включающая 

выполнение практического задания; 

- II этап - объявление итогов и награждение победителей Конкурса. Итоги 

Конкурса по каждой номинации подводятся отдельно. 

4.5. Конкурс предусматривает участие в индивидуальном первенстве по 

номинациям: 

Категория «Мастера»: 

- Салонная укладка на длинных волосах; 

- Модельная стрижка с укладкой (мужская); 

- Женский образ на тему «Цирк». 

 

Категория «Студенты»: 

- Салонная укладка на длинных волосах; 

- Модельная стрижка с укладкой (мужская); 

- Женский образ на тему «Цирк». 

 

4.6. Организационный взнос на одного участника составляет 300 (триста) 

рублей. Оплата осуществляется наличным платежом в кассу ГБПОУ 

«ЧТПТиУ».  Срок оплаты – не позднее 20 ноября 2024 г.  

4.7. Организации, подавшие заявки на участие в Конкурсе, по 

согласованию с рабочей группой Конкурса имеют право: 

а) предложить (через Организатора) свои номинации и вручение 

специальных призов участникам Конкурса; 

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 5 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32



б) установить стенд с информацией о своём предприятии в местах 

проведения Конкурса на период проведения Конкурса; 

в) передать материалы о своём предприятии для раздачи всем участникам 

Конкурса при их регистрации 21 ноября 2024 г. 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

 

5.1. Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой группе. При этом 

определяется один победитель (I место) и два призёра (II и III места), так же по 

итогам конкурса определяется лучший результат.  

5.2. При равном количестве набранных баллов, преимущество отдается 

участнику, затратившему на её выполнение меньше времени. 

5.3. Победителем или призёром Конкурса не может быть назван участник, 

получивший 0 («ноль») баллов. 

5.4. При наличии более трёх претендентов на I-III места определяются 

три лучших участника. 

5.5. Спорные вопросы при подведении итогов решаются голосованием 

жюри. При равенстве голосов окончательное решение принимает председатель 

жюри. 

 

6. Размещение информации о Конкурсе 

 

6.1. С информацией о подготовке, проведении и результатах Конкурса 

любой желающий может ознакомиться на сайте ГБПОУ «Чайковский техникум 

промышленных технологий и управления»: www.chtptu.ru. 

6.2. Для доступа к информации о Конкурсе на сайте войти на главную 

страницу сайта, раздел (рубрику) «МЦПК», строка Конкурс профессионального 

мастерства по парикмахерскому искусству «Бьюти баттл» и получить доступ к 

следующим папкам: 

- «1-Информация-о-конкурсе» (папка содержит «Положение», 

справочные материалы, информационные письма, пресс-релизы, результаты 

конкурса); 

- «2-Участники-конкурса» (папка содержит полученные от участников 

«Заявки» и список участников); 

- «3-Результаты-конкурса» (папка содержит конкурсные задания, 

итоговые протоколы, фото- и видеоматериалы, скриншоты сайтов). 

  

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 6 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32



Приложение 1 

к Положению о проведении конкурса 

профессионального мастерства по 

парикмахерскому искусству «Бьюти 

баттл» среди работников салонов, 

студий, парикмахерских Чайковского 

городского округа и обучающихся 

профильных образовательных 

организаций 

ОБЩИЙ ГРАФИК  

соревновательной части городского конкурса профессионального мастерства по парикмахерскому искусству 

«Бьюти баттл» среди обучающихся, работников салонов, студий, парикмахерских 

 

№ Номинация 
Жеребьевка, 

регистрация  
Конкурсные соревнования Работа жюри 

Церемония открытия 10.00 – 10.30 

1.  Салонная укладка на длинных волосах 
10.30 - 11.00 

11.00 – 12.00 (мастера) 
12.10-12.30 

11.00-12.10 (студенты) 

2.  Модельная стрижка с укладкой (мужская) 

 12.30-13.00 
13.00 – 13.50 (мастера) 

14.20-14.50 
13.00-14.20 (студенты) 

3.  Женский образ на тему «Цирк» 

14.50-15.00 15.00-15.05 15.05-15.30 

Дефиле 15.30-16.00 

Церемония закрытия. Награждение 16.00 - 16.30 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 7 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32



Приложение 2 

к Положению о проведении конкурса 

профессионального мастерства по 

парикмахерскому искусству «Бьюти 

баттл» среди работников салонов, 

студий, парикмахерских Чайковского 

городского округа и обучающихся 

профильных образовательных 

организаций 

 

ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе профессионального мастерства по 

парикмахерскому искусству «Бьюти баттл» среди обучающихся 

профильных образовательных организаций, работников салонов, студий, 

парикмахерских 

 

 
1.  Ф.И.О.  

  (полностью) 

2.  Категория  

  («Студент», «Мастер») 

3.  Номинация  

  (наименование номинации) 

4.  Дата рождения  

  (число, месяц, год) 

5.  Телефон участника  

  (мобильный, стационарный номера) 

6.  Статус участника  

  (должность) 

7.  Организация  

  (наименование учебного заведения, парикмахерской, 

салона) 

8.  Руководитель  

  (ф.и.о. руководителя) 

9.  Телефон руководителя  

  (мобильный, стационарный номера) 

 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 8 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32



Приложение 3 

к Положению о проведении конкурса 

профессионального мастерства по 

парикмахерскому искусству «Бьюти 

баттл» среди работников салонов, 

студий, парикмахерских Чайковского 

городского округа и обучающихся 

профильных образовательных 

организаций 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных участника конкурса 

профессионального мастерства по парикмахерскому искусству 

«Бьюти баттл» среди работников салонов, студий, парикмахерских 

Чайковского городского округа и обучающихся профильных 

образовательных организаций, а также на публикацию (размещение) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 

участнике Конкурса. 

 
Я,  _________________________________________________________ , 

(Ф.И.О полностью) 

 _________________________________  серия _______№___________ выдан  
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 _________________________________________________________________ , 
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

проживающий (ая) по адресу: ________________________________________  

 ________________________________________________________________ , 

согласно статье 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О защите 

персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие 

организаторам конкурса профессионального мастерства по парикмахерскому 

искусству «Бьюти баттл» среди работников салонов, студий, парикмахерских 

Чайковского городского округа и обучающихся профильных образовательных 

организаций (далее - Конкурс) на обработку своих персональных данных с 

использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств 

с целью создания базы данных участников Конкурса, размещения информации о 

моем участии в Конкурсе посредством информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для 

обработки следующая информация: фамилия, имя, отчество, адрес участника 

(домашний), дата рождения, возраст, пол, место работы/учебы, телефон. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 9 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32



Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: 

фамилия, имя, отчество, должность, место работы/учебы, сведения об участии в 

конкурсе, сведения о результатах участия в конкурсе и занятом месте.  

Разрешаю публикацию видеозаписи конкурсного выступления. 

Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных 

данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.  

Принимаю, что решение может быть принято на основании исключительно 

автоматизированной обработки персональных данных. 

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.  

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в 

Оргкомитет Конкурса письменного заявления об отзыве согласия на обработку 

персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение 

моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об 

этом организаторам Конкурса в десятидневный срок. 

_________________________________________ _______________________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 10 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации Чайковского городского 
округа «Об утверждении Положения о проведении конкурса 
профессионального мастерства по парикмахерскому искусству «Beauty 
battle» среди работников салонов, студий, парикмахерских Чайковского 
городского округа и обучающихся профильных образовательных 
организаций» 

 

Проект постановления разработан с целью выявления лучших 

представителей профессии «Парикмахер», повышение престижа профессий 

сферы услуг среди молодёжи, определение качества профессиональной 

подготовки молодых специалистов и рабочих, развитие самостоятельности и 

инициативы парикмахеров. 

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и 

юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической 

деятельности. 

Принятие проекта постановления не потребует отмены, внесения 

изменений в иные муниципальные нормативные правовые акты 

администрации Чайковского городского округа. 

Таким образом, предлагаемый к утверждению проект постановления 

администрации Чайковского городского округа оценке регулирующего 

воздействия не подлежит. 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела предпринимательства 

и потребительского рынка 

Управления экономического развития  

администрации Чайковского городского округа 

Васильева вера Петровна, 44 0 44 

Документ создан в электронной форме. № 903 от 18.10.2024. Исполнитель: Васильева В.П.
Страница 11 из 11. Страница создана: 16.10.2024 17:32


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

